石林彝族自治县石林风景名胜区管理局

〔A类〕
                                               〔公开〕
                                     石管函〔2020〕4号
关于县第十七届人大第四次会议

第180号建议答复的函
黄树学代表：
您提出的《关于长湖景前区开发的建议》收悉，现答复如下：
一、基本情况

2019年底，石林县政府相关领导即提出启动石林长湖国际营地项目开发工作，要求依托长湖景区优越的区位交通条件，优美的水域风光，良好的自然生态环境以及浓郁的撒尼风情等资源，将其打造成为旅游功能设施齐全、服务配套完善，集生态观光、露营体验、文化体验、户外运动以及综合性自驾服务等于一体的休闲度假主题营地，从而进一步丰富石林旅游产品，推动全域旅游发展。
依据《石林风景名胜区长湖景区详细规划》（控制性详细规划）《房车露营地建设标准》《营地规划及星级评定标准》以及其他国家、省、市、县相关法律法规及上位规划的控制性要求，结合长湖景区的资源特色，石林长湖国际营地项目拟建设以下内容：
（一）景区防火通道修整，主要包含消防管网、给排水管网、强弱电管网、排污管网、道路照明等，沥青路面，园区内部道路等级。
（二）游客服务中心，主要包含游客服务中心主体建筑、室内外装饰装修，以及生态停车场。
（三）景观工程，主要包括园林绿化、景观小品、游步道、登山步道、旅游厕所及美化亮化等。
（四）主题营地配套设施，主要包括营地场地修整、野餐营地建筑、房车营地道路、房车营位铺装、营地内部道路、营地综合配套管网、营位内环境营造及智能化设施设备。
（五）主题营位建设，帐篷营位、野餐营位、房车营位等旅游服务设施设备。
其中，您建议中提到的坝埂以下土地，部分将作景观绿化，部分预留作为后期发展用地。
通过以上内容建设，预计长湖景区每年接待游客60万人次，营业收入5000万元，为当地创造大量就业岗位，并极大地带动地方经济发展。
二、办理情况

为了加快项目实施，石林管理局会同旅游集团随即组织开展相关工作，进展情况如下：
2020年初，石林管理局会同旅游集团对长湖景区前期工作成果进行了详细梳理和认真研究，编制了《石林长湖国际营地项目策划方案》和《石林长湖国际营地项目建议书》，向县人民政府报送《关于实施石林长湖国际营地项目的请示》，3月25日通过县人民政府研究同意，决定由旅游集团投资建设。

2020年3月份，旅游集团完成项目可行性研究报告编制，通过对项目的可行性进行认真分析，认为长湖国际营地项目具有较好的经济效益和社会效益，能够形成与大小石林景区在景观上呼应、在功能上互补的格局，成为石林风景区有机组成部分，成为石林新的亮点和经济增长点，把长湖建设成一个以露营旅游创意发展区，为石林的旅游产业发展注入新鲜活力，成为提升石林旅游品牌的一个特别发展区，实现石林旅游的再次飞跃发展。
同期，旅游集团组织编制了项目修建性详细规划。根据规划，项目主要建设根据景区各区域地貌特点，建设训练营地、野餐营地、帐篷营地、房车营地等四大主题营地。同时，项目将改造提升停车场、游客服务中心、卫生间、环湖道路等景区基础设施，配置营地以外的生态泳池、沙池、水上娱乐设施、互动娱乐等游览娱乐设施，并充分考虑商业配套设施和空间，提供特色商品售卖场所，一方面提升游客体验，一方面带动当地就业和创业。该规划已经于2020年4月24日通过县规委会评审。

2020年7月13日，旅游集团完成石林长湖景区基础设施提升项目造价咨询服务招标，项目造价咨询服务单位已入场参与项目工作。

经报请县人民政府同意，旅游集团积极开展项目建设招标工作，于2020年9月29日已完成石林长湖景区基础设施提升项目EPC总承包及监理服务招标。
三、下步工作
下一步，石林管理局将协助旅游集团尽快与中标单位签订协议，要求中标单位尽快进场，立即开展深化设计和施工准备工作。期间，石林管理局将协助石林旅游集团公司积极与长湖镇政府、村委会沟通协调，吸收好的意见建议，更好的开发长湖景区，带动长湖景区周边群众致富。
感谢您对石林旅游工作的关心和支持。
以上答复，如有不妥，请批评指正。
（联系电话：67711439）
                                   2020年9月22日
抄送：县委办公室（县政府办公室），县人大常委会人事代表委员会。
石林风景名胜区管理局办公室               2020年9月22日印发
— 4 —
— 3 —